
Segunda Encuesta de Percepción Ciudadana  

Informe de resultados año 2013 

Este estudio fue realizado bajo un Sistema de Gestión 

de Calidad certificado en las normas ISO 20252:2006 / 

ISO 9001:2008 

Fecha: Noviembre de 2013.        Estudio No. 13-066673 
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La Encuesta de Percepción es realizada por:  

Apoyan: Fundación Bolivar Davivienda ï Nexia ï Findeter Ciudades Sostenibles 



Ç Ficha técnica y descripción de la 

muestra 

Ç Clima de Opinión y Calidad de Vida 

Ç Cómo Vamos en Clima de Opinión 

Económico 

Ç Cómo Vamos en Alimentación 

Ç Cómo Vamos en Educación 

Ç Cómo Vamos en Salud 

Ç Cómo Vamos en Servicios Públicos 

Ç Cómo Vamos en Vivienda 

Ç Cómo Vamos en Participación 

Ciudadana 

Ç Cómo Vamos en Convivencia 

Ciudadana  

Tabla de contenido  

Ç Cómo Vamos en Recreación y Cultura 

Ç Cómo Vamos en Movilidad 

Ç Cómo Vamos en Espacio Público 

Ç Cómo Vamos en Medio Ambiente 

Ç Cómo Vamos en Gestión Pública 

Ç Cómo Vamos en Gestión del Riesgo 

Ç El Alcalde de la Ciudad 

Ç El Concejo de la Ciudad 

Ç Cómo hacer de Manizales un mejor 

lugar para vivir 

Ç Conclusiones 



Ficha técnica y 
descripción de la 

muestra 



5 

Ficha Técnica  

Para acompañar cualquier publicación de los resultados, considerando la legislación vigente, la siguiente 

ficha técnica debe ser incluida en su totalidad. 

Realizado por:  Ipsos Napoleón Franco, inscrito ante el 

Consejo Nacional Electoral 

Encomendado y financiado por: Manizales Cómo Vamos 

Tipo de la muestra: Muestreo estratificado, multietápico. 

Marco de áreas cartográfico con la conglomeración de 

hogares en secciones cartográficas, a partir de la 

información del último censo de población y vivienda 2005 

con sus correspondientes proyecciones al 2013. 

Grupo objetivo: Hombres y mujeres mayores de 18 años 

de edad, niveles socio económicos alto (estratos 6 y 5), 

medio (estrato 4 y 3) y bajo (estrato 2 y 1), residentes en 

Manizales, en cada una de las 3 zonas en que se divide la 

ciudad, y de 7 centros poblados rurales. 

Tamaño de la muestra: 946 encuestas efectivas de 960 

previstas. 

Técnica de recolección de datos: Entrevista personal cara 

a cara en hogares con aplicación de un cuestionario 

estructurado. 

Área/ Cubrimiento: Manizales, 11 comunas urbanas, 

agrupadas en 3 zonas, y 7 centros poblados rurales. 

Tema o temas a los que se refiere: Indicadores del 

clima de opinión en la ciudad; Opinión de la ciudadanía 

sobre el rumbo de las cosas en la ciudad. 

Candidatos o personajes por los que se indagó:  

Jorge Eduardo Rojas Giraldo, Alcalde de Manizales. 

Preguntas concretas que se formularon: Ver 

cuestionario anexo 

Fecha de realización del trabajo de campo: Del 17 de 

septiembre al 20 de octubre de 2013. 

Margen de error observado: 3,6% para el total de la 

muestra, con 95% de confianza. 

Ponderación:  Por zonas, edad y sexo. 

Nota técnica:  Para la interpretación de los resultados 

totales el lector debe tener en cuenta que a partir de esta 

medición se incluyó en la muestra a la zona rural de 

Manizales, no incluida previamente. Esta ampliación de la 

cobertura, redunda en cualquier caso en una mayor 

representatividad de la muestra vs. la medición del año 

2012. 
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Descripción de la Muestra  

Edad Nivel Socioeconómico 

18%

21%

16%

18%

27%

De 18 a 25

años

De 25 a 35

años

De 35 a 45

años

De 45 a 55

años

Más de 55

años

47% 53% 

Sexo 

Estratos Altos (5 
y 6) = 6% 

Estratos Medios 
( 3 y 4) = 49% 

Estratos Bajos 
(1 y  2) = 45% 

42%

29%

29%

Jefe de

hogar

mujer

Jefe de

hogar

hombre

Otro mayor

de 18 años

Tipo de Entrevistado 

Base: 946 encuestas ponderadas; total muestra. 
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Ubicación de la Muestra  

Zona Comunas 
Muestra 

Real        

Muestra 

Ponderad

a 

Urbana 
Atardeceres, San José, Cumanday, La 
Fuente, La Macarena 

745 881 

Rural 
Colombia (Kilometro 41), La Garrucha, 
La Aurora, Cuchilla del Salado, Alto 
Corinto, Alto Bonito, Bajo tablazo 

201 66 



Clima de Opinión y 
Calidad de Vida 
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0% 0% 1% 
3% 

7% 

13% 14% 14% 

20% 

13% 
15% 

1% 1% 1% 2% 
4% 

14% 13% 14% 

23% 

9% 

18% 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2012
Prom.: 7,1

2013
Prom.: 7,2

Base: 946 encuestas ponderadas; total muestra. 

63% 60%

37% 40%

2012 2013

Buen camino Mal camino

Las cosas en Manizales van por buen camino o 

por mal camino 

¿Qué tan orgulloso se siente de Manizales ahora? 

(De 1=Nada a 5=Mucho) 

3% 3% 

82% 81% 

4,4 4,3 

2012 2013

Poco (1+2) Mucho (4+5) Promedio

Nivel de vida: Si 0 es la peor vida posible y 10 es la mejor vida posible, ¿dónde se siente ahora? 

2013 = 64% 

2012 = 62% 
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Las cosas en Manizales van por buen camino o por mal camino 

Zona Oriental 2012 2013 

Buen camino 64% 67% 

Mal camino 36% 33% 

Base ponderada: 178 209 

Zona Norte 2012 2013 

Buen camino 67% 55% 

Mal camino 37% 45% 

Base ponderada: 237 277 

Zona Occidental 2012 2013 

Buen camino 60% 57% 

Mal camino 40% 43% 

Base ponderada: 336 395 

Por Zonas de la Ciudad 

Zona Rural 2013 

Buen camino 70% 

Mal camino 30% 

Base ponderada: 66 
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¿Qué tan orgulloso se siente de Manizales ahora? 

(De 1=Nada a 5=Mucho) 

Por Zonas de la Ciudad 

Zona Occidental 2012 2013 

Muy orgulloso (4 y 5) 82% 80% 

Algo orgulloso (3) 16% 17% 

Poco orgulloso (1 y 2) 2% 3% 

Promedio 4,4 4,3 

Base ponderada: 336 395 

Zona Oriental 2012 2013 

Muy orgulloso (4 y 5) 85% 86% 

Algo orgulloso (3) 14% 13% 

Poco orgulloso (1 y 2) 1% 1% 

Promedio 4,4 4,4 

Base ponderada: 178 209 

Zona Norte 2012 2013 

Muy orgulloso (4 y 5) 79% 77% 

Algo orgulloso (3) 16% 18% 

Poco orgulloso (1 y 2) 5% 5% 

Promedio 4,3 4,3 

Base ponderada: 237 277 

Zona Rural 2013 

Muy orgulloso (4 y 5) 86% 

Algo orgulloso (3) 8% 

Poco orgulloso (1 y 2) 6% 

Promedio 4,4 

Base ponderada: 66 
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Base: 946 encuestas ponderadas; total muestra. 

¿Qué tan satisfecho(a) se siente Usted con Manizales como una ciudad para vivir? 

2% 3% 

88% 82% 

4,4 
4,3 

2012 2013

Insatisfechos Satisfechos Promedio

Norte 2012 2013 

Satisfechos (4 y 5) 85% 80% 

Algo satisfechos (3) 11% 16% 

Insatisfechos (1 y 2) 4% 4% 

Promedio 4,3 4,3 

Base ponderada: 237 277 

Sur-occidental 2012 2013 

Satisfechos (4 y 5) 87% 80% 

Algo satisfechos (3) 10% 18% 

Insatisfechos (1 y 2) 3% 2% 

Promedio 4,4 4,3 

Base ponderada: 336 395 

Sur-oriental 2012 2013 

Satisfechos (4 y 5) 90% 88% 

Algo satisfechos (3) 7% 10% 

Insatisfechos (1 y 2) 3% 2% 

Promedio 4,4 4,5 

Base ponderada: 178 209 

Rural 2013 

Satisfechos (4 y 5) 86% 

Algo satisfechos (3) 11% 

Insatisfechos (1 y 2) 3% 

Promedio 4,3 

Base ponderada: 66 
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Cómo Vamos en Clima 
de Opinión Económico 


